نام کتاب : نسائم گلشن (شرح فارسی گلشن راز)
نگارش : شاہ داعی الی اللہ شیرازی
تصحیح و بیگفتار : محمد نذیر رانجھا
ناشر : مرکز تحقیقات فارسی ایران و پاکستان اسلام آباد
صفحات : ۵۰ + ۲۴۰ + ۵۶ (= ۳۴۶)
سال طباعت : ۱۳۶۲ھ ش / ۱۴۰۳ھ ق / ۱۹۸۳ء
قیمت : ۴۵ روپیہ

شیخ محمود شبستری کی گلشن راز ایک ایسی مختصر مثنوی ہے جس میں شیخ مصوف نے عرفان و تصوف کے

بعض امر اور رموز بڑے اجمال سے بیان فرمائے ہیں۔ اسی اجمال کے سبب بعد کے بعض عرفا نے اس مثنوی کی شرح عوام کے فائدے کے لئے ضروری سمجھی۔ لہذا مختلف ادقات میں اس کی بچاس سے زیادہ شرحیں لکھی گئیں جن میں سب سے زیادہ مشہور شرح جو ایران اور برصغیر پاک و ہند میں رائج اور مقبول رہی ہے۔ شیخ شمس الدین محمد بن یحییٰ نوربخشی لامیہی (۸۴۰-۹۱۲ھ / ۱۴۳۶-۱۵۰۷ء) کی "مفاتیح الاعجاز" جو کئی بار ایران اور اس برصغیر میں چھپ چکی ہے اور اس کا اردو ترجمہ بھی متعدد بار چھپ چکا ہے۔

مثنوی گلشن راز دنیا میں بڑی شہرت اور مقبولیت کی حامل رہی ہے اور اس کے ترجمے بھی بار بار عربی، ترکی، اردو، انگریزی، جرمن اور دوسری زبانوں میں ایشیا اور یورپ کے ملکوں میں شائع ہوتے رہے ہیں۔ اس کا انگریزی ترجمہ جو ولفیلڈ E.H. Whinfield نے کیا ہے مع فارسی متن کے مرکز تحقیقات

فارسی اسلام آباد نے ۱۳۹۸ھ/۱۹۷۸ء میں قدیم طبع شدہ متن سے عکسی شائع کیا ہے۔ علامہ اقبال نے اسی کتاب سے متاثر ہو کر مثنوی گلشنِ راز جدید لکھی ہے۔ جو ان کی کتاب "نبرد عجم" کا ایک حصہ ہے۔

زیر نظر شرح "ناسم گلشن" جو سید نظام الدین محمود حسینی معروف بہ داعی الی اللہ شیرازی کی فارسی تالیف ہے اگرچہ وسعت و تفصیل کے لحاظ سے شیخ لایبھی کی شرح کے پایہ کی شمار نہیں ہوتی لیکن مضامین کی گہرائی اور فکر کی بلندی کے لحاظ سے مذکورہ شرح اگر بہتر نہیں تو کمتر بھی نہیں کہی جاسکتی۔